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TURZOV� TURZOV� TURZOV� 
„V ostatnom období samospráva mesta 
venuje zvýšenú pozornosť preventív-
nym protipovodňovým aktivitám, 
ktoré výrazne prispejú k ochrane zdravia 
a majetku počas intenzívnych dažďov. 
Vybudovaním priepustov, kanálov, 
záchytných nádrží, oporných múrov sa 
snažíme vytvárať zdravé podmienky pre 
život a zároveň chrániť životné prostre-
die,” hovorí primátor mesta Turzovka 
JUDr. Ľubomír Golis.

Mesto Turzovka v pondelok 18. mar-
ca realizovalo ďalšie protipovodňové 
opatrenia v mestskej časti Turzovka - 
Vyšný koniec, lokalita Maják. „Ku dvom 
rodinným domom sa budovali nové 
priepusty popod vjazdy, ktoré z technic-
kého hľadiska boli úplne nefunkčné a v 
prípade výdatných dažďových zrážok by 
hrozilo k zatopeniu pozemkov,“ povedal 
vedúci výstavby a rozvoja mesta Ing. Ján 
Červeník. 

V prvej etape sa vybúrali existujúce 
spevnené plochy tvorené asfaltovým 
krytom, následne sa zabudovali plastové 
kanalizačné rúry priemeru 400 mm 
ktoré boli obsypané štrkopieskovým 
materiálom. Ako nášľapná vrstva bol 
použitý asfaltový výfrez. Priekopy ku 
novovybudovaným priepustom boli ešte 
strojovo prečistené. 

V utorok 19. marca pokračovalo mesto 
v realizácii ďalších protipovodňových 
opatrení tentoraz v mestskej časti Pred-
mier v lokalite krčmy u Jozefa. 

„V tesnej blízkosti medzi hlavnou 
cestou a príjazdovou komunikáciou 
ku rodinným domom sa nachádzala 
prírodne vytvorená záchytná nádrž. Tá 
bola z hľadiska pre verejnosť veľmi nebez-
pečná,“ skonštatoval Ing. Ján Červeník .

Mesto Turzovka problém vyriešilo 
zabudovaním veľkej kanalizačnej šachty 
s priemerom 1000 mm, ktorá bola ulože-
ná na betónové kocky na dno priekopy. 
Do osadenej šachty sa vytvorili medzi 
potrubiami prepoje a na šachtu sa osadila 

studničná skruž s betónovými zákry-
tovými doskami. Následne bola šachta 
obsypaná štrkopieskovým materiálom.

 Prácu sťažoval malý stavebný priestor 

určený na manipuláciu. 
 Veľké poďakovanie pri realizácií proti-

povodňových opatrení patrí � rme Korzo 
Mária Kontríková.

Centrum voľného času v  Turzovke 
organizovalo v piatok 15. marca 2019 
prehliadku detského hudobného 
folklóru - 12.ročník „SLÁVICI HOR-
NÝCH KYSÚC“, ktorej cieľom je 
podporovať a  rozvíjať kladný vzťah 
k tradičnej hudobnej kultúre, rozvíjať 
detské talenty, poskytnúť priestor na 
vzájomné poznávanie sa detí a zacho-
vávanie zvykov a tradícií. 

 Deti, ktoré každoročne z  jari rozo-
spievajú priestory KD R. Jašíka, sa stali 
súčasťou kultúrneho diania spoločne 
so svojimi rovesníkmi hlavne zo škôl 
okolia Turzovky. Deti sa predstavili ako: 
sólisti speváci, spevácke skupiny a detské 
folklórne skupiny, DUO, TRIO, sólisti 
inštrumentalisti. Prehliadky sa zúčastnilo 
celkom 43 detí zo: ZŠ Turzovka, CVČ 
Turzovka, ZŠ Korňa, ZŠ Zákopčie, a  ZŠ 
a MŠ E.A.Cernana Vysoká nad Kysucou.

Vypočuli sme si a pozorne sme pri-

jímali posolstvo a  pestrosť kysuckých 
a slovenských ľudových piesní v podaní 
našich detí, pri ktorých sme pookriali a 
mnohí  si zaspomínali aj na svoje mladé 
roky. Aj táto prehliadka detského hu-
dobného folklóru je výsledkom náročnej 
a popri tom napĺňajúcej práce detí a ich 
rodičov, pedagógov a vedúcich súborov, 
čo svedčí o tom, že piesne, zvyky a 
tradície sú dedičstvom našich predkov, 
preto ich musíme s  láskou zachovávať 
a oživovať ich.

Všetkým účastníkom – spevákom, 
muzikantom, pedagógom, rodičom a di-
vákom ďakujeme za účasť a za vydarený 
a hodnotne prežitý deň. 

Ďakujeme  TVT za kamerovanie 
podujatia, ďakujeme p.riad. KaSS v Tur-
zovke Darinke Bajákovej za ústretovosť a  
poskytnutie priestorov KaSS v Turzovke.                      

   
Mgr. Anna Veselková,

riaditeľka CVČ Turzovka

Mesto Turzovka každoročne na sláv-
nostnom mestskom zastupiteľstve, 
počas Beskydských slávností oceňuje 
občanov alebo kolektívy, ktoré sa 
významným spôsobom zaslúžili 
o  rozvoj, propagáciu a  šírenie dob-
rého mena nášho mesta doma alebo 
v zahraničí. 

Oceňovať sa bude  aj v tomto roku v šty-
roch kategóriách: Čestné občianstvo 
mesta Turzovka, Cena mesta Turzovka, 
Uznanie za zásluhy o rozvoj a reprezen-

táciu mesta Turzovka a Cena primátora 
mesta Turzovka.

Touto cestou vyzývame všetkých 
občanov, organizácie, � rmy, združenia 
a spolky, aby predložili návrhy na jednot-
livé ocenenia prostredníctvom primá-
tora mesta alebo poslancov mestského 
zastupiteľstva. Návrh musí obsahovať 
všetky formálne náležitosti podľa plat-
ného VZN mesta o udeľovaní ocenení 
Mesta Turzovka a musí byť doručený 
v termíne do 30.apríla 2019 na Mestský 
úrad v Turzovke. 

V sobotu 30.marca 2019 sa konalo 2.kolo volieb prezidenta SR. Výsledky sú známe, Slováci si po prvýkrát v histórii zvolili za prezidentku 
ženu. Bude ňou Mgr.Zuzana Čaputová.

Výsledky volieb v našom meste:

Mestská knižnica v Turzovke pripra-
vila Deň ľudovej rozprávky, ktorý sa 
konal pri príležitosti narodenia Pavla 
Dobšinského, známeho zberateľa slo-
venských ľudových rozprávok, poeta, 
prekladateľa a folkloristu. 

16. marec sa stal neo� ciálnym sviatkom 
rozprávky. Toto podujatie vzišlo z kampa-
ne Slovenskej národnej knižnice v roku 
2008 pod názvom „Slovensko Dobšinské-
mu“.  Podujatie sa konalo pri príležitosti 
výročia narodenia obľúbeného detského 
spisovateľa, ktorého rozprávkové knihy 
zapĺňajú police takmer v každej knižnici. 

Mestská knižnica v Turzovke ďakuje 
všetkým vášnivým čitateľom rozprávko-
vých príbehov, ktorí nás prišli podporiť 
15. marca 2019 do mestskej knižnice. 
Počas nášho stretnutia sme sa zahĺbili do 
rozprávkových príbehov Pavla Dobšin-
ského v podaní detí ŠKD Turzovka, ZŠ 
Podvysoká a detí Špeciálnej internátnej 
školy sv. Jozefa v  Turzovke. Podujatie 
bolo obohatené a ukončené filmovým 
predstavením pod názvom „Popolvár, 
najväčší na svete“.

Darina Bajáková,
riaditeľka KaSS

Jarný zvoz objemného odpadu  ako sú 
koberce, nábytok, matrace, sanita  a pod..  
sa v mestských častiach Stred, Závodie a 
Predmier uskutoční v utorok 23. apríla 
a v mestských častiach Hlinené, Vyšný 
koniec a Turkov vo štvrtok 25. apríla. 
Zvozy  bude  opäť zabezpečovať  Mestský  
podnik  služieb. 

Pripomíname, že nadobjemný odpad 
nie je odpad, ktorý vznikol pri staveb-
ných úpravách bytov a domov (sta-
vebná suť, panely, tehly, dlažba) a jeho 
ukladanie ku kontajnerom je zakázané! 
Tento stavebný odpad je možné priviezť 
na Zberný dvor MPS, alebo priamo na 
skládku odpadu.

V Turzovke už 12. krát 
trilkovali „Slávici“

Výzva na predloženie návrhu na 
ocenenie významných osobností

Deň strávený pri ľudovej rozprávke

Jarný zvoz objemného odpadu

Samospráva venuje  zvýšenú pozornosť
preventívnym protipovodňovým aktivitám
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V sobotu 30.marca 2019 sa konalo 2.kolo volieb prezidenta SR. Výsledky sú známe, Slováci si po prvýkrát v histórii zvolili 
za prezidentku ženu. Bude ňou Mgr.Zuzana Čaputová. 

Výsledky volieb v našom meste: 

 
 Okrsok č. 1 

MČ Stred a 
Závodie 

Okrsok č. 2 

MČ Stred 

Okrsok č.3 

MČ Stred a 
Turkov u Valčuhov 

Okrsok č. 4 

Vyšný koniec 
a Turkov 

Okrsok č. 5 

Predmier 

Okrsok č. 6 

Hlinené 

Spolu 

Počet voličov zapísaných 
v zozname voličov 

875 1 108 1 252 1 119 1 081 698 6 133 

Počet voličov ktorí sa 
zúčastnili na hlasovaní 

323 454 398 491 395 273 2334 

Počet platných odovzdaných  
hlasovacích lístkov  

314 441 389 483 390 266 2283 

 
Účasť voličov Turzovky v % - 38,05 

Počet platných hlasov odovzdaných pre jednotlivých  kandidátov :  
 
Č. 

Kandidát Okrsok 
č. 1 

Okrsok 
č. 2 

Okrsok 
č. 3 

Okrsok 
č.4 

Okrsok 
č.5 

Okrsok 
č.6 

Spolu 
získaných  
plat.hlasov 

1. Zuzana ČAPUTOVÁ, Mgr. 90 141 141 188 140 47 747 
2. Maroš ŠEFČOVIČ, JUDr.,PhD 224 300 248 295 250 219 1536 
 
Spracovala: Ľubica Čmelíková 
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Separovanie odpadu, teda triedenie 
zmesového komunálneho odpadu 
je zložitý proces, ak jedna jeho časť 
nefunguje, celý proces sa zasekne. 
Prvým krokom je, aby sme  odpad 
triedili správne.

BYTOVÉ DOMY: 
Na sídlisku je vytvorených 13 staničiek 

s polopodzemnými kontajnermi s obje-
mom 5m3 a 3m3, každý polopodzemný 
kontajner na vyseparované zložky 
komunálneho odpadu je farebne ozna-
čený a má štítok s nápisom uvádzajúcim 
druh odpadu. Ostatné kontajnery 1100 
l slúžia na zmesový komunálny odpad. 
Vývoz polopodzemných kontajnerov sa 
uskutočňuje 1 x za dva týždne (plasty, 
papier) a 1 x za mesiac (sklo). 

Modrý kontajner - papier 
 patria sem: noviny, časopisy, kan-

celársky papier, reklamné letáky, obálky, 
stlačené papierové krabice, kartóny, 
baliaci a krepový papier a pod.
 nepatrí sem: mokrý, mastný alebo 

inak znečistený papier, alobal, samopre-
pisovací a voskový papier, celofán, pou-
žité plienky a hygienické potreby

Žltý kontajner - plasty
 patria sem: neznečistené stlačené 

plastové fľaše od nápojov, plastové 
a mikroténové vrecká, baliace fólie, obaly 
z  CD, obaly z  domácnosti, tetrapaky, 
plechovky z  nápojov ako pivo, džúsy 
a energetické nápoje, kovové vrchnáky 
z � iaš a pohárov, konzervy z hotových 
jedál, paštét, potravy pre domáce zvie-
ratá a z kompótov a pod. 

Konzervy a  plechovky je potrebné 
vypláchnuť, aby v nich nezostali zvyšky 
jedál.
  nepatria sem: plasty znečistené 

chemickými látkami a zvyškami jedál, 
podlahové krytiny, novodurové rúrky, 
obaly z nebezpečných látok, ako napr. 
motorových olejov, plienky, zdravot-
nícke pomôcky – ihly, nádoby, infúzie 

apod.. Polystyrén, vzhľadom k  tomu, 
že sa rozpadáva a tým znehodnotí celý 
vytriedený odpad.

Zelený kontajner -sklo 
 patria sem: neznečistené sklenené 

fľaše a sklenené obaly z nápojov a po-
travín, sklenené črepy, poháre, fľaštičky 
od kozmetiky bez kovových a plastových 
uzáverov  
 nepatrí sem: keramika, porcelán, 

zrkadlá, drôtené a lepené sklo, vrstvené 
bezpečnostné sklo, technické sklo, sklo 
s obsahom chemických látok, tabuľové 
sklo, horniny

BOBR 1100 l kontajner 
– zmesový komunálny odpad
 patrí sem: zvyšný komunálny od-

pad, ktorý sa nevytriedil
 nepatrí sem: objemný odpad (napr. 

nábytok, dvere, podlahoviny), horúci 
popol (pre nebezpečenstvo požiaru), 
horľavý odpad, kamene, zemina, sta-
vebný odpad, uhynuté zvieratá, batérie, 
odpad, ktorý by ohrozil ľudské zdravie 
a pod. 

RODINNÉ DOMY: 
Vyseparované zložky komunálneho 

odpadu sa zbierajú do farebne ozna-
čených vriec, ktoré obdŕžia obyvatelia 
rodinných domov pri platení poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady. Sú určené pre každú komoditu 
zvlášť, t.j. pre plasty, tetrapaky, sklo, kovy. 
Zber sa prevádza podľa kalendára zvozu 
a síce: 1 x za mesiac. Komodita kovy sa 
zbiera 4 x za rok, Komodita papier sa 
samostatne nezbiera, ale občania majú 
možnosť využiť „Výmenný spôsob zberu 
papiera a zberu kartónu“. Ten sa zbiera 
raz za dva mesiace vo všetkých mest-
ských častiach.

Textil, šatstvo 
V meste Turzovka sú v každej mestskej 

časti osadené špeciálne kontajnery, do 
ktorých sa ukladá oblečenie, šatstvo, 
ktoré následne putuje na vytriedenie. 
Po vytriedení šatstvo putuje na charitu 
a  pomáha ľuďom, ktorí to potrebujú. 
Vyprázdnenie kontajnerov prebieha 
každé 2-3 týždne a za rok sa odovzdá 
viac, ako 12 ton oblečenia.

Mesto Turzovka pravidelne odváža 
jednotlivé separované zložky podľa 
kalendára zvozu. To však nie je jediná 
možnosť ako sa v prípade potreby legál-
ne zbaviť odpadu. 

Mesto prevádzkuje pre tento účel zbe-
rový dvor – v Predmieri, ktorý je otvo-
rený: pondelok, utorok, štvrtok a piatok 
v čase od 7.00  do 15.00 hod., v stredu od 
9.00 do 17.00 hod.  a v sobotu od 8.00 
do 11.00 hod. 

Na zberný dvor môžu občania odo-
vzdať:

• drobný stavebný odpad (betónová drť, 
omietka, tehly a pod.), nezahŕňa nebez-
pečný odpad zo stavieb ako je azbestová 
krytina a azbestové rúry! Betónová drť 
nesmie obsahovať armovacie železo resp. 
iný kov.)

• objemný odpad   
• komunálny odpad z domácností s ob-

sahom škodlivých látok 

• odpadové farby, oleje, oleje z domác-
ností

• elektroodpad – nepoškodený v celis-
tvosti (biela a čierna technika, nefunkčné 
spotrebiče, rádia, televízory, počítače)

• vyseparované zložky komunálneho 
odpadu – plasty, papier, sklo, viacvrstvové 
kombinované materiály na báze lepenky, 
železné a neželezné kovy

• autobatérie
Opotrebované pneumatiky sa odo-

vzdávajú len v pneuservisoch, ktoré sú 
povinné zo zákona zobrať pneumatiky 
bezplatne a bez podmienky viazania 
na kúpu novej pneumatiky alebo iného 
tovaru.

Pri odovzdávaní dovezeného odpadu na 
zberný  dvor je každý občan zaevidovaný 
a musí sa preukázať občianskym preuka-
zom a dokladom o zaplatení poplatku za 
komunálne odpady a  drobné stavebné 
odpady. Odpad na zbernom dvore sa odo-

vzdáva iba pod dohľadom zamestnanca. 
  Mesto Turzovka žiada občanov, aby 

dodržiavali prevádzkovú dobu zberného 
dvora a nevytvárali dočasné skládky v jeho 
blízkosti. Zbytočne tým komplikujú prácu 
zamestnancov Mestského podniku služieb. 
Priestor v okolí zberného dvora je monito-
rovaný kamerovým systémom a tak nie je 
problém identi� kovať pôvodcu privezené-
ho odpadu. Podľa zákona o odpadoch mu 
hrozí pokuta až do 1500 €.  

Od 1.1.2019 vstúpil do platnosti nový 
zákon o poplatkoch za uloženie odpadu  
na skládkach a nariadenie vlády, ktorým 
sa stanovuje výška sadzieb poplatkov 
za uloženie odpadov. Z nich vyplýva, 
že suma, ktorú obec zaplatí za uloženie 
zmesového komunálneho odpadu na 
skládke závisí od úrovne triedenia ko-
munálneho odpadu.

Podstatnou zmenou vyplývajúcej zo 
zákona je, že poplatok za skládkovanie 
pre obce sa má od roku 2019 do roku 
2023 postupne zvyšovať. 

Znamená to, že čím menej budeme 
triediť, tým viac budeme platiť.

 Príklad:
Ak by obec triedila len do 10 % svojich 

komunálnych odpadov ročne, od roku 
2019 bude platiť za tonu odpadov zá-
konný poplatok 17,- € a od roku 2023 až 
46,- € za tonu. Ak sa obci podarí triediť 
na  úroveň do 40 %, zaplatí poplatok od 
roku 2019 : 8,-  € a od roku 2023: 31,- € 
za tonu.  Ak by obec, vytriedila  svoj 
odpad nad 60 %, zaplatí výrazne menej. 
Od roku 2019 - 5,-  € za tonu a od roku 
2023 iba16,- €.

Prečo je dobré separovať
• správne separovanie odpadov zabezpečuje čistejšie životné prostredie
•  šetrí prírodné zdroje surovín a energie
•  redukuje množstvo odpadu na skládkach, vrátane čiernych, ktoré sa takto eliminujú 
•  umožňuje opätovné využitie odpadov recykláciou 
• šetríme peniaze – za triedenie platiť nemusíme,  za zneškodňovanie odpadov je nutné 

platiť (napr. poplatok za zneškodnenie a poplatok za uloženie odpadov na skládku).
• spracovateľom surovín sa vďaka druhotným surovinám z triedeného zberu znižujú 

náklady na výrobu, čo v konečnom dôsledku znamená pre spotrebiteľov lacnejšie 
výrobky.

• výstavba a prevádzka recyklačných technológií je lacnejšia ako výstavba a prevádzka 
technológií na zneškodňovanie odpadov (skládky, spaľovne, atď.)

Mesto Turzovka sa neustále snaží o zefektívnenie nakladania s komunálnym odpa-
dom a vyseparovaných zložiek komunálnejho odpadu Drží sa hierarchie odpadového 
hospodárstva, ktorá mu vyplýva zo č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Vyzývame preto obyvateľov, aby sa snažili triediť čo najviac, prípadne kto doteraz 
netriedil, aby sa do triedenia zapojil. Skúsme spolu rešpektovať povinnosti nám všetkým 
vyplývajúce zo zákona a Všeobecne záväzného nariadenia o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Turzovka. 

Snažme sa dodržiavať stručné a jednoduché pravidlá: 
• pokiaľ je možnosť netvorme odpad žiaden, alebo iba minimálny, 
• vratné zálohované fľaše vráťme do predajne, 
• dodržiavajme farebnú abecedu triedenia a druhy odpadov, ktoré do toho daného 

kontajnera patria, 
• nevhadzujme do kontajnerov znečistené odpady, ktoré skončia na skládke. 
• minimalizujme odpad stláčaním alebo lisovaním

Mesto sa nachádza momentálne v percentuálnom rozmedzí od 30% do 40% 
vytriedených zložiek komunálneho odpadu.

V roku 2018 bola úroveň vytriedenia komunálnych odpadov 
v našom meste 34,81 %.

Pamätajme si: „Čím menej odpadu skončí uloženého na 
skládke a čím viac vyseparovaných zložiek odpadu mesto 
vyprodukuje, tým viac peňazí sa ušetrí na poplatkoch.“

Stranu pripravili: Mgr. Agáta Machovčáková, 
Stanislava Stuchliková Schumerová 

Ako triedime v meste Turzovka?

Riaďte sa pravidlami triedenia v našom meste 
Skládka Plasty Vytriedené plasty Plechovky

Zberný dvor je v prevádzke takmer celý týždeň 

SPRÁVNYM TRIEDENÍM ŠETRÍME PRÍRODU AJ PENIAZE
Prečo triediť odpad. Čo nás čaká, ak triediť nebudeme?


